RELATÓRIO
Com vistas a uma apresentação abrangente e sistemática deste feito, sirvo-me

do relatório contido na decisão recorrida de fls. 68/75:

A interessada acima qualificada ingressou com o pedido de fl. 01, requerendo
restituição do montante de R$ 654.534,25 (seiscentos e cinqüenta e quatro mil
quinhentos e trinta e quatro reais e vinte e cinco centavos), a valores de dezembro de
2001, relativo a indébitos de contribuição para o Programa de Integração Social (PIS)
que teria sido recolhida a maior mensalmente nos períodos de 15 de dezembro de 1988
a 15 de dezembro de 1995, incidentes sobre os fatos geradores ocorridos nos meses de

[...]

10850.003521/2002-31; 10850.000179/2003-07;
10850.000509/2003; 10850.000809/2003-35; e 10850.001178/2003-71, objetos de
declarações de compensações de créditos tributários vencidos referentes ao PIS e à
Cofins de responsabilidade da interessada, no total de R$ 263.360,17 (duzentos e
sessenta e três mil trezentos e sessenta reais e dezessete centavos), a valores originais.

Por meio do despacho decisório de fls. 50/52, a DRF em São José do Rio Preto, SP,
analisou as compensações efetuadas pela interessada e não as homologou sob o
argumento de que ela não dispunha dos indébitos tributários utilizados.